Дело №1-255/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новороссийск 27 августа 2019 года

Судья Приморского районного суда г. Новороссийска Краснодарского края Литвинов А.Н., 

с участием государственных обвинителей: старшего помощника прокурора г. Новороссийска Картомышевой Е.Ю., старшего помощника прокурора г. Новороссийска Власовой Е.Ю., старшего помощника прокурора г. Новороссийска Павловой В.Н., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Дима А.Д., представившего удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№>, при секретарях Чилик С.Ю., Блитовой С.В., Трошиной А.Ю., Яворской Д.В. рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 25.10.2016 г. осужденного Приморским районным судом г. Новороссийска по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы сроком на пять месяцев, 24.03.2017 освобождён по отбытию наказания, 25.04.2019 г. осужденного Приморским районным судом г. Новороссийска по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы на срок шесть месяцев условно с испытательным сроком один год, судимость в установленном законом порядке не погашена, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил преступление, заключающееся в неоднократном несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

17.07.2017 Приморским районным судом г. Новороссийска в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до 24.03.2020, с установленными ему административными ограничениями в виде: обязательной явки один раз в месяц в УМВД России по г. Новороссийску для регистрации, запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом его жительства в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением нахождения на рабочем месте. 31.07.2017 сотрудником группы административного надзора отдела полиции Приморского района Управления МВД России по г. Новороссийску ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности за нарушение установленных в отношении него административных ограничений, а также об ответственности за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 01.03.2018 Приморским районным судом г.Новороссийска в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки на регистрацию в УМВД России по г. Новороссийску 2 раза в месяц, запрета посещения мест реализации и распития спиртных напитков. 

05.10.2018 в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, ФИО1, являясь поднадзорным лицом, в отношении которого согласно решения Приморского районного суда г. Новороссийска от 17.07.2017 установлено административное ограничение в виде обязательной явки на регистрацию в ГОАН ОП (Приморского района) Управления МВД России по г. Новороссийску, расположенного по адресу: 

<

...>, не прибыл на регистрацию в указанный надзорный орган, тем самым нарушил административное ограничение, установленное ему судом, в связи с чем 22.10.2018 начальником отдела полиции (Приморского района) УМВД России по г.Новороссийску 

<

ФИО11 он был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренном ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей.

Кроме того, 26.10.2018 в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, ФИО1, являясь поднадзорным лицом, в отношении которого согласно решения Приморского районного суда г. Новороссийска от 17.07.2017 установлено административное ограничение в виде обязательной явки на регистрацию в ГОАН ОП (Приморского района) Управления МВД России по г. Новороссийску, расположенного по адресу: 

<

...>, повторно не прибыл на регистрацию в указанный надзорный орган, тем самым нарушил административное ограничение, установленное ему судом, в связи с чем 17.12.2018 исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 247 г. Новороссийска – мировым судьей судебного участка № 77 г. Новороссийска Имгрунт А.В. он был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ. 

07.02.2019 примерно в 00 часов 50 минут ФИО1, находясь в подъезде № 1 дома № 4 по ул. Новороссийское шоссе с. Гайдук г. Новороссийска, являясь лицом, в отношении которого по решению Приморского районного суда г.Новороссийска от 17.07.2017 установлен административный надзор, с установленным ему административным ограничением в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом его жительства в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, имея умысел на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая этого, распивал алкогольную продукцию в запрещенном для этого месте, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 Кодекса РФ об административных правонарушениях, чем допустил неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ограничений, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, заявив, что подтверждает показания, данные им на предварительном следствии. 

Вина подсудимого в совершении преступления, подтверждается показаниями, данными им на предварительном следствии, показаниями свидетелей, протоколами следственных действий и другими документами, имеющимися в деле. 

В судебном заседании оглашен протокол допроса подозреваемого ФИО1, на котором он показал, что 29.03.2001 он был осужден Советским районным судом города Краснодара по п. «А,В» ч. 2 ст. 162 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 8 лет с конфискацией имущества. 27.01.2009 он был освобожден по отбытию наказания. Судимость погасилась 27.01.2017. Далее, 14.11.2011 он был осужден Октябрьским районным судом по ч. 1 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок один годы. Освободился 23.08.2012, после чего ему был установлен административный надзор с административными ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющего местом его жительства с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут, которые он систематически нарушал, в связи с чем 25.10.2016 он был осужден Приморским районным судом г. Новороссийска по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на пять месяцев. По данному приговору он освободился 24.03.2017, после чего прибыл на место жительства по адресу: 

<

адрес>, где и стал проживать. 17.07.2017 постановлением Приморского районного суда г. Новороссийска ему был установлен административный надзор сроком до 24.03.2020, с административными ограничениями: являться на регистрацию в УМВД России по г. Новороссийску один раз в месяц и запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства (пребывания) в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключения времени нахождения на рабочем месте. Об ответственности за нарушение административных ограничений он был предупрежден в письменном виде. В начале 2018 года он вновь стал систематически нарушать установленный в отношении него административный надзор и административные ограничения, в связи с чем 25.04.2019 Приморским районным судом г. Новороссийска он был осужден по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев лишения свободы условно. 05.10.2018, согласно решения Приморского районного суда г. Новороссийска от 17.07.2017 об установления в отношении него административного надзора и утвержденного графика прибытия на регистрацию поднадзорного лица, он был обязан прибыть на регистрацию в ГОАН ОП (Приморского района) Управления МВД России по г. Новороссийску, расположенного по адресу: 

<

...>. В тот день он не прибыл на регистрацию, так как забыл об указанном административном ограничении. 26.10.2018, согласно решения Приморского районного суда г. Новороссийска от 17.07.2017 об установления в отношении него административного надзора и утвержденного графика прибытия на регистрацию поднадзорного лица, он вновь был обязан прибыть на регистрацию в ГОАН ОП (Приморского района) Управления МВД России по г. Новороссийску, расположенного по адресу: 

<

...>. В тот день он не прибыл на регистрацию, так как так же забыл об указанном ограничении. 06.02.2019 примерно в 21 часов 50 минут, осознавая, что в отношении него установлен административный надзор, осознавая, что ранее он неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение административных ограничений, он вышел из дома, расположенного по вышеуказанному адресу и направился в магазин, где приобрел несколько бутылок пива и сигарет, после чего стал употреблять пиво возле дома № 4 по ул. Новороссийское шоссе с. Гайдук г. Новороссийска. Указанный дом имеет один подъезд и ввиду того, что ему стало прохладно он зашел во внутрь подъезда и продолжил употреблять пиво. Примерно в 00 часов 50 минут 07.02.2019 он, будучи поднадзорным лицом, в нарушение административных ограничений, установленных ему судом, так же находился в подъезде дома № 4 по ул. Новороссийское шоссе с. Гайдук г. Новороссийска, где употреблял пиво и курил сигареты. В этот момент в подъезд зашел участковый уполномоченный полиции 

<

ФИО13, который увидел, что он совершает административные правонарушения, составил в отношении него административные протоколы по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ и ч. 1 ст. 6.24 КоАП РФ, после чего он проследовал домой. В последующем за совершение указанных правонарушений он был привлечен к административной ответственности и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа за каждое правонарушение.

Свидетель 

<

ФИО13, протокол допроса которого был оглашен в судебном заседании, в ходе дознания показал, что он проходит службу в МВД России в должности участкового уполномоченного полиции. Его деятельность закреплена приказом МВД России от 31.12.2012 № 1166 «Вопросы организации деятельности участковых уполномоченных полиции». В данном приказе имеется «Наставление по организации деятельности участковых уполномоченных полиции». Данное наставление предписывает, что основным направлением деятельности участкового уполномоченного полиции является проведение профилактического обхода административного участка. В административный участок 

<

ФИО13, входит территория сельского административного округа Гайдук 

<

адрес>. На территории 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> постоянно проживает ФИО1 Данный гражданин был осужден за совершение преступления, предусмотренное п «А,В» ч.2 ст.162 УК РФ к 8 годам лишения свободы. После освобождения ФИО1 стал вести антиобщественный образ жизни, а именно не работал, нарушал общественный порядок, то есть не встал на путь исправления. Согласно пункта 37 Наставления, при несении службы на административном участке участковый уполномоченный полиции обязан участвовать в осуществлении контроля (административного надзора) за соблюдением лицами, освобожденными из мест лишения свободы, установленных для них судом в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» запретов и ограничений. 21.10.2018 им был составлен административный протокол в отношении ФИО1 по факту совершения последним административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КРФоАП, а именно 05.10.2018 в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ФИО1 не прибыл на регистрацию в группу административного надзора отдела полиции (Приморского района) УМВД России по г. Новороссийску, расположенному по адресу: 

<

...>, тем самым нарушил административное ограничение, установленное в отношении него решением Приморского районного суда г. Новороссийска от 17.07.2017 об установления в отношении него административного надзора и утвержденного графика прибытия на регистрацию поднадзорного лица. При оставлении указанного административного протокола ФИО1 свою вину признал, указав, что действительно нарушил административные ограничения, установленные административным надзором и не прибыл на регистрацию в указанное время так как забыл об установленных ограничениях. Далее, 07.12.2018 им был составлен административный протокол в отношении ФИО1 по факту совершения последним административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КРФоАП, а именно 26.10.2018 в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ФИО1 не прибыл на регистрацию в группу административного надзора отдела полиции (Приморского района) УМВД России по г. Новороссийску, расположенному по адресу: 

<

...>, тем самым повторно нарушил административное ограничение, установленное в отношении него решением Приморского районного суда г. Новороссийска от 17.07.2017 об установления в отношении него административного надзора и утвержденного графика прибытия на регистрацию поднадзорного лица. При оставлении указанного административного протокола ФИО1 свою вину признал, указав, что действительно нарушил административные ограничения, установленные административным надзором и не прибыл на регистрацию в указанное время так как опять забыл об установленных ограничениях. 07.02.2019 примерно в 00 часов 50 минут в ходе профилактического обхода административного участка, в подъезде многоквартирного дома № 4 по ул. Новороссийское шоссе с. Гайдука г. Новороссийска он выявил ФИО1, который пил пиво «Дон» и курил сигареты, тем самым совершал административные правонарушения, предусмотренные ч. 1 ст. 20.20 и ч. 1 ст. 6.24 КоАП РФ, в связи с чем им так же были составлены административные протоколы в отношении ФИО1 за совершение им административных правонарушений. При составлении административного материала ФИО1 свою вину признал в полном объеме.

Свидетель 

<

ФИО14, протокол допроса которой был оглашен в судебном заседании, в ходе дознания показала, что она проходит службу в МВД России в должности инспектора ГОАН ОП (Приморского района) Управления МВД России по г. Новороссийску. Ее служебная деятельность направлена на осуществление контроля за лицами, в отношении которых судом установлены ограничения и поставленных на административный надзор. В своей деятельности я руководствуюсь Конституцией РФ, Федеральным законом от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об установлении административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», приказом МВД России от 8 июля 2011 г. № 818 «О порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», другими ведомственными актами и должностными инструкциями. Группой административного надзора ОП (Приморского района) УМВД России по г. Новороссийску осуществляется контроль за ФИО1 20.10.1972г.р., в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения. В рамках осуществления контроля за ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> было заведено дело административного надзора 

<

№> на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности. Согласно материалов дела, 29.03.2001 ФИО1 был осужден Советским районным судом города Краснодара по п. «А,В» ч. 2 ст. 162 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 8 лет с конфискацией имущества. 27.01.2009 он был освобожден по отбытию наказания. Судимость погасилась 27.01.2017. Далее, 14.11.2011 ФИО1 вновь был осужден Октябрьским районным судом по ч. 1 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок один годы. Освободился 23.08.2012, после чего ему был установлен административный надзор с административными ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющего местом моего жительства с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут, которые он систематически нарушал, в связи с чем 25.10.2016 ФИО1 был осужден Приморским районным судом г.Новороссийска по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на пять месяцев. По данному приговору он освободился 24.03.2017, после чего прибыл на место жительства по адресу: 

<

адрес>, где и стал проживать. 17.07.2017 постановлением Приморского районного суда г. Новороссийска в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком до 24.03.2020, с административными ограничениями: являться на регистрацию в УМВД России по г. Новороссийску один раз в месяц и запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства (пребывания) в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключения времени нахождения на рабочем месте. Об ответственности за нарушение административных ограничений ФИО1 был предупрежден в письменном виде. Все административные ограничения сотрудниками полиции ФИО1 были разъяснены, при этом ответственность за нарушения данных административных ограничений ему так же была разъяснена, о чем он расписался в предупреждении. В начале 2018 года ФИО1 вновь стал систематически нарушать установленный в отношении него административный надзор и административные ограничения, в связи с чем 25.04.2019 Приморским районным судом г. Новороссийска он был осужден по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев лишения свободы условно. В настоящий момент наказание по указанному приговору не отбыто, судимость не погашена. До принятия судебного решения по уголовному делу по обвинению ФИО1 за совершение им преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, совершенного в начале 2018 года, за ФИО1 продолжался контроль и осуществлялся административный надзор. В ходе производства контроля за соблюдение административных ограничений установленных ему судом 05.10.2018, согласно решения Приморского районного суда г. Новороссийска от 17.07.2017 об установления в отношении него административного надзора и утвержденного графика прибытия на регистрацию поднадзорного лица, ФИО1 был обязан прибыть на регистрацию в ГОАН ОП (Приморского района) Управления МВД России по г. Новороссийску, расположенного по адресу: 

<

...>. В тот день он не прибыл на регистрацию, в связи с чем 

<

ДД.ММ.ГГГГ> начальник отдела полиции (Приморского района) УМВД России по г. Новороссийску полковником полиции 

<

ФИО11 ФИО1 был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренном ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. Далее, 26.10.2018, согласно решения Приморского районного суда г. Новороссийска от 17.07.2017 об установления в отношении ФИО1 административного надзора и утвержденного графика прибытия на регистрацию поднадзорного лица, он вновь был обязан прибыть на регистрацию в ГОАН ОП (Приморского района) Управления МВД России по г. Новороссийску, расположенного по адресу: 

<

...>, однако в очередной раз не прибыл, в связи с чем 17.12.2018 исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 247 г. Новороссийска – мировым судьей судебного участка № 77 г. Новороссийска Имгрунт А.В. ФИО1 был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде 20 часов обязательных работ. 07.02.2019 примерно в 00 часов 50 минут, ФИО1, будучи поднадзорным лицом, в нарушение административных ограничений, установленных ему судом, находился в подъезде дома № 4 по ул. Новороссийское шоссе с. Гайдук г. Новороссийска, где употреблял пиво и курил сигареты. В этот момент в подъезд зашел участковый уполномоченный полиции 

<

ФИО13, который увидел, что он совершает административные правонарушения и составил в отношении него административные протоколы по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ и ч. 1 ст. 6.24 КоАП РФ, после чего за совершение указанных правонарушений ФИО1 был привлечен к административной ответственности и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа за каждое правонарушение. Таким образом, ФИО1 неоднократно допустил нарушение административных ограничений, установленных ему 17.07.2017 постановлением Приморского районного суда г.Новороссийска, сопряженные с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок. На основании изложенного ею был составлен рапорт на проведение проверки в порядке ст. 144-145 УПК РФ, так как в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Согласно постановлению по делу об административном правонарушении к делу 

<

№> от 22.10.2018 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КРФоАП. Постановление вступило в законную силу 01.11.2018. 

Согласно постановлению по делу об административном правонарушении к делу 

<

№> от 17.12.2018 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КРФоАП. Постановление вступило в законную силу 28.12.2018. 

Согласно постановлению по делу об административном правонарушении от 08.02.2019 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КРФоАП. Постановление вступило в законную силу 19.02.2019. 

Согласно решению Приморского районного суда г.Новороссийска от 17.07.2017 ФИО1 установлено административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом его жительства в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, а так же явки на регистрацию в УМВД России по г. Новороссийску раз в месяц.

Согласно решению Приморского районного суда г. Новороссийска от 01.03.2018 ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки на регистрацию в УМВД России по г. Новороссийску 2 раза в месяц, запрета посещения мест реализации и распития спиртных напитков. 

Согласно протоколу осмотра документов от 22.05.2019 осмотрено дело административного надзора 

<

№> на ФИО1, изъятое протоколом выемки от 22.05.2019, а именно: обложка дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности, заведенное в отношении ФИО1 за номером 

<

№>; рапорт инспектора ОАН ОП (ПР) УМВД России по г. Новороссийску капитана полиции 

<

ФИО15 от 31.07.2017; заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ; приговор Советского районного суда г. Краснодара от 29.03.2001; приговор Октябрьского районного суда г. Новороссийска от 14.11.2011; приговор Приморского районного суда г. Новороссийска от 25.10.2016; копия справки об освобождении; административное исковое заявление об установлении административного надзора от 06.07.2017; решение Приморского районного суда г. Новороссийска от 17.07.2017; административно-исковое заявление об установлении дополнительных административных ограничений в отношении ФИО1 от 16.02.2018; решение Приморского районного суда г. Новороссийска от 01.03.2018; предупреждения, согласно которых 31.07.2017 ФИО1 предупрежден об уголовной и административной ответственности за нарушение административных ограничений, установленных ему судом; характеристики на ФИО1; объяснения ФИО1; заявление от 31.07.2017; заявление от 29.04.2019; ответ с ГБУЗ «ПТД» МЗ КК; графики прибытия поднадзорного лица на регистрацию; регистрационные листы прибытия поднадзорного лица; лист учетно-профилактических мероприятий; рапорта о проверке поднадзорного лица по месту жительства. 

Согласно протоколу места происшествия от 21.05.2019 осмотрен подъезд многоквартирного дома № 4 по ул. Новороссийское шоссе с. Гайдук г. Новороссийска, где 07.02.2019 примерно в 00 часа 50 минут ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 КРФоАП. 

Согласно предупреждению от 31.07.2017 ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. Кроме того, ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него Приморским районным судом г. Новороссийска, а так же обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления доказана совокупностью непосредственно исследованных в судебном заседании доказательств, каждое из которых в соответствии с требованиями ст.87 и ч.1 ст.88 УПК РФ проверено и оценено судом с точки зрения относимости, допустимости и достоверности.

Показания свидетелей последовательны, логичны, не противоречат и дополняют друг друга, соответствуют обстоятельствам дела, а также подтверждаются протоколами следственных действий, создавая целостную картину происшедшего. Нарушений норм уголовно-процессуального закона при собирании доказательств по делу судом не установлено.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. При этом суд, исходит из того, что, неоднократным несоблюдением лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, признается несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, при условии, что это лицо ранее привлекалось к административной ответственности за аналогичное деяние два раза в течение одного года.

На учете у нарколога и психиатра ФИО1 не состоит, его поведение в судебном заседании не свидетельствует о наличии у него психического заболевания, поэтому его следует считать вменяемым, подлежащим уголовной ответственности. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно, 

<

данные изъяты>. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает также: наличие у него инвалидности, признание вины в совершении преступления и раскаяние в содеянном.

Предусмотренные ст.63 УК РФ обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого, отсутствуют. 

Суд не признает указанное в обвинительном акте в качестве отягчающего обстоятельства совершение преступления в состоянии опьянения (ч. 1.1 ст. 63 УК РФ).

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 31 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств, психотропных или других одурманивающих веществ, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание.

Из материалов дела не следует, что именно состояние алкогольного опьянения явилось ключевым фактором, обусловившим совершение подсудимым преступления, которое носит длящийся характер. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, его личность, имущественное положение, состояние его здоровья, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

В целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений (ч.2 ст.43 УК РФ) суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на определенный срок. 

Возможность назначения предусмотренного санкцией части 2 статьи 314.1 УК РФ наказания в виде штрафа, обязательных работ, принудительных работ или ареста судом исключается, так как исправительное воздействие на подсудимого в этом случае будет недостаточным. 

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельств, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, позволяющие в силу статьи 64 УК РФ назначить наказание ниже низшего предела, судом не установлены. 

Оценивая влияние наказания на исправление ФИО1, суд принимает во внимание его отношение к содеянному, имеющиеся в деле данные, характеризующие его личность, и считает, что цели наказания могут быть обеспечены без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы, но в условиях осуществления за ним надзора со стороны специализированных органов, исполняющих уголовное наказание (ст.73 УК РФ).

На основании ч.4 ст.74 УК РФ приговор Приморского районного суда г. Новороссийска от 25.04.2019 г. о назначении ФИО1 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ наказания в виде лишения свободы на срок шесть месяцев условно с испытательным сроком один год подлежит исполнению самостоятельно.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит решению в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок семь месяцев. 

В соответствии со статьей 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год.

Испытательный срок исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Наказания в виде лишения свободы на срок шесть месяцев условно с испытательным сроком один год, назначенное ФИО1 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ приговором Приморского районного суда г. Новороссийска от 25.04.2019 г. исполнять самостоятельно. 

До вступления приговора в законную силу избранную в отношении ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения.

Вещественные доказательства: дело административного надзора 

<

№> на ФИО1 оставить у 

<

ФИО14, копию дела административного надзора 

<

№> на ФИО1 на 68 листах, хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Приморский районный суд г. Новороссийска в течение десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо отдельного указать в апелляционной жалобе. 

Судья А.Н. Литвинов